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تبریک هزار نماینده ادوار مجلس 
به سربازان گمنام

بیش از هزار نماینده ادوار مجلس شورای اسامی در 
پیامی، فرارسیدن هفته سربازان گمنام امام زمان)عج( 
را به کارکنان خدوم وزارت اطاعات تبریک گفتند. در 
متن پیام نمایندگان ادوار آمده است: درود بی پایان 
بر سربازان گمنام امام زمان)عج(، آنان که در سکوت 
و ایثار، جان های خود را برای احیای ارزش های الهی 
و انسانی و تحقق فرامین نایب برحق امام زمان)عج( 
حضرت آیت الله امام خامنه ای نثار می کنند؛ آنان 
که در پنهان ترین صحنه های نبرد حق علیه باطل، 
با ایمان راسخ و عزمی استوار و با پشتوانه ای مردمی 
قدم برمی دارند، شایسته عالی ترین تقدیرها هستند. 
در ادامه این پیام ذکر شده است: سربازان گمنام 
امام زمان)عج( نه برای نام و نشان، که برای رضای 
خدا و یاری امام عصر)عج( در میدان حق علیه باطل 
برای تحقق و تداوم تثبیت امنیت امت اسامی 
مبارزه می کنند و به تعبیر بنیانگذار کبیر انقاب 
اسامی »هستی خود را فدا می کنند و نام و نشانی 

نمی خواهند.«

رئیس مجلس خبر داد

توافق های دوجانبه با کشورهای 
مختلف در باکو

 رئیس مجلس شورای اسامی پنجشنبه گذشته در 
بازگشت از سفر به جمهوری آذربایجان که با هدف 
شرکت در پانزدهمین مجمع اتحادیه بین المجالس 
آسیایی برگزار شد، اعام کرد که ایران به عنوان 
ریاست مجمع اتحادیه بین المجالس آسیایی در 
سال های ۲۰۲۷ و ۲۰۲۸ انتخاب شده است. به گزارش 
ایرنا، محمدباقر قالیباف با بیان اینکه مواضع خود را 
در قالب دیدارهای دوجانبه  با رؤسای مجالس عمان، 
پاکستان و نایب رئیس مجلس امارات اعام کردیم، 
اظهار کرد: هرچند زمان این سفر کوتاه بود اما 
توافق های دوجانبه خوبی با کشورها در جریان آن 
صورت گرفت. وی افزود: در دیدار با رئیس جمهوری 
و رئیس مجلس جمهوری آذربایجان نیز به موضوعات 
دوجانبه پرداخته و بر توسعه روابط تأکید شد. قالیباف 
گفت: در دیدار با آقای الهام علی اف رئیس جمهوری 
این کشور، بر افزایش مبادلات تجاری دو کشور به 
سقف ۵ میلیارد دلار تأکید شد که لازمه آن افزایش 
همکاری ها و هماهنگی بیشتر در حوزه تعرفه ترجیحی 

و ترانزیت بود.
 

 واکنش امام جمعه موقت تهران 
به قتل دانشجوی دانشگاه تهران

حجت الاسام والمسلمین محمدحسن ابوترابی فرد 
در خطبه های روز گذشته نماز جمعه تهران گفت: 
با توجه به ضایعه بسیار تلخ اخیر در اطراف کوی 
دانشگاه تهران، مراتب اندوه و تأثر خود را خدمت 
جامعه دانشگاهی، استادان و دانشجویان معزز تقدیم 
می دارم. به گزارش ایرنا، وی ادامه داد: از مسئولان 
آموزش عالی کشور بویژه وزیر محترم که با حضور 
بموقع و مدیریت شایسته موجبات آرامش جامعه 
دانشگاهی را فراهم آوردند، تشکر و تقدیر می کنم. 
مراتب قدردانی خود را از پیگیرى مجدانه مقامات 
قضایى، امنیتى و انتظامى در شناسایى سریع عامان 
این جنایت ابراز مى دارم. خطیب نماز جمعه تهران 
همچنین تأکید کرد: این حادثه ضرورت توجه ویژه 
فراجا، شهردارى و دستگاه هاى مرتبط به فضاهاى 
بى دفاع شهرى و اماکنى را که از زیرساخت هاى 
اجتماعى لازم برخوردار نیستند، دوچندان مى کند.

استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی 
یکشنبه هفته آینده در حالی در دستور 
کار قرار می گیرد که یک پرسش جدی 
پیش روی مردم و نمایندگان قرار 
دارد. پرسش این است: استیضاح 
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وقت هم در میان استیضاح  کنندگان 
دیده می شد. در نهایت کرباسیان 
با 13۷ رأی موافق به طرح استیضاح 
از مجموع ۲6۰ رأی مأخوذه از وزارت 
اقتصاد رفت. البته از شواهد اینطور 
بر می آید که احتمال وقوع چنین 
نتیجه ای درباره همتی دور از انتظار 

. ست ا
با این حال آنچه مقایسه مقدمه و 
نتیجه آن استیضاح را با طرح فعلی 
نمایندگان منتقد همتی معنادار 
ساخته؛ اذعان به این واقعیت است 
که استیضاح سال 139۷ هم در نتیجه 
تحمیات اقتصادی شکل گرفت که 
بیش از نظریات و تصمیمات وزیر وقت 
بر تحولات بازار تأثیر گذاشته بودند.
زمزمه استیضاح وزیر اقتصاد دولت 
دوم روحانی ۲ ماه پس از آن آغاز شد 
که اجرای تصمیم ترامپ برای خروج 
آمریکا از برجام اقتصاد ایران را با بار 
روانی بازگشت به دوران پیش از توافق 
مواجه کرده بود. اثرات عینی این 
وضعیت در روند افزایشی نرخ ارز و 
پیرو آن افزایش قیمت کالاها هویدا 
شد. این وضعیت در ترکیب با مسائل 
انباشتی اقتصاد از گذشته، مانند 
کاسه ای بود که بر سر وزیر اقتصاد 

وقت شکست.
حالا همان مؤلفه ها به نوعی دیگر 
در استیضاح همتی در حال تکرار 
هستند. از وزارت همتی فقط ۵ ماه 
گذشته است. در ۵ ماه اخیر اقتصاد 
ایران زیر بار تبعات فشارهایی قرار دارد 
که از سال 9۷ شدت گرفتند. به این 
فشارها، باید یک سال بحران منطقه ای 
و با بازگشت ترامپ به کاخ سفید را هم 
اضافه کرد. همه اینها سبب شد تا 
بازارهای ایران تحت هجمه روانی قرار 
بگیرند که رسانه های خارجی نیز سعی 

در بسامد دادن به آن دارند.
تنها تفاوتی که شاید بتوان میان 
وضعیت کرباسیان با همتی قائل شد، 
این است که آن زمان کرباسیان وزیری 
بود که دست کم یک سال پشت میز 
مسئولیت نشسته بود، با اینکه هنوز 
بانک مرکزی نیز به طور قانونی و 
رسمی اختیاردار مدیریت بازار ارز نبود 

و وزارت اقتصاد اختیار بیشتری برای 
مدیریت بازار داشت. اما همتی از این 

بخت برخوردار نیست.

ثبات مواضع یک مخالف
آنچه قیاس دو استیضاح، یکی در 
شهریور 9۷ در دولت روحانی و دیگری 
اسفند 14۰3 در دولت پزشکیان را جالب 
می سازد، ثبات دیدگاه یک چهره 
سیاسی در قبال هر دو رویداد است. 
مسعود پزشکیان که حالا در مقام 
رئیس  جمهوری معتقد است وزیر 
اقتصاد نسبت به بسیاری از مشکات 
فعال مایشاء نیست و استیضاح او 
مشکل کشور را حل نمی کند؛ همان 
کسی است که در جریان استیضاح 
کرباسیان به عنوان یکی از دو نماینده 
مخالف پشت تریبون رفت. پزشکیان  
گفت که تغییر وزیر اقتصاد راه حل 
مشکل کشور نیست و در دفاع از وزیر 

سخن گفت. 
پیش بینی  این  هم  واقعیت  در 
نماینده مخالف استیضاح، یعنی 
مسعود پزشکیان بود که درست از آب 
درآمد. وزارت امور اقتصادی و دارایی 
پس از کرباسیان و در شرایط خطیر 
اقتصادی ایران به مدت دو ماه بدون 
وزیر ماند. بعداً نمایندگان سکانداری 
وزارت را با رأی قابل توجه ۲۰۰ نماینده 
موافق به فرهاد دژپسند سپردند. 
اما وضعیت اقتصاد، نوسانات بازار 
ارز و تورم به اینکه چه کسی پشت 
میز وزارت اقتصاد نشسته است، 
توجهی نشان ندادند. کرباسیان 
مهرماه 1399 در این باره نوشت: »دو 
سال از جلسه استیضاح ام در مجلس 
می گذرد. متأسفم که طی این مدت 
اتفاقات ناگواری برای اقتصاد ایران 
رخ داد و مردم تحت فشار معیشتی 
کم سابقه ای قرار گرفته اند. از آن 
جلسه و حواشی متعددش ناگفته های 
بسیاری باقی مانده است.« حالا سؤال 
این است؛ آیا باید راهی را رفت که 
ما را به مقصد نمی رساند؟ یا اینکه 
نمایندگان مجلس از حق قانونی خود 
به گونه ای استفاده می کنند که نفع 

ملت هم تأمین شود.
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از روزی که آقای همتی به عنوان وزیر اقتصاد شروع به کار کرد، تصمیماتی 
اتخاذ کرد که کاماً کارشناسی بوده و جای بحثی باقی نمی گذارد. در حوزه 
ارز و دریافت ارزهای دولتی که رانت گسترده ای را ایجاد کرده یا درباره 
انتصابات بخش های مختلف، تصمیماتی گرفت که کاماً کارشناسی شده 
بود. اما اینکه چرا حاصل چنین تصمیماتی به صورت مؤثر بر ارز، معیشت 
و قیمت ها تأثیر نداشت، به سایر عوامل اثرگذار در اقتصاد باز می گردد. 
اقتصاد ایران اقتصادی سیاسی است. زمانی که آمریکا از همه توان خود 
برای محدودکردن تجارت خارجی ایران استفاده می کند، این امر به اضافه 

فضای نامساعد مذاکره، در بخش های اقتصادی ما نمود و بروز می یابد.
بر این اساس معتقدم استیضاح آقای همتی در چنین شرایطی هیچ دردی 
دوا نمی کند و تغییر وزیری که عملکردش به نسبت قابل قبول است، 
اثرگذار نیست. در این میان، باید مجلس و دولت بنشینند و ضعف های 
اساسی اقتصاد را بررسی کنند، بخشی را که در اختیار دولت و مجلس است و می توانند در 
داخل امور را ساماندهی کنند، حل کنند. شرایط استیضاح همتی با کرباسیان وزیر دولت 
دوم حسن روحانی در سال 9۷ بی شباهت نیست. در آن زمان دلایلی که برای استیضاح وزیر 
وقت عنوان می کردیم عمدتاً درباره گمرکات بود و مسائلی که در اقتصاد کشور بود، ناشی 
از عملکرد او می دانستیم. اما حذف کرباسیان با آن استیضاح بی فایده بود و جابه جایی او 
با دژپسند بی تأثیر بود. آنچنان که در همان زمان هم تغییر اساسی در اقتصاد کشور ایجاد 
نکرد. این تجربه نشان می دهد که تغییر افراد با فاصله کمی از آغاز به کار دولت که امکان 

وقوع معجزه در آن نمی رود، دردی را دوا نمی کند.

استیضاح کرباسیان بی تأثیر بود

جلیل رحیمی 
جهان آبادی
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 گفت وگوی »ایران« با دو نفر از طراحان آخرین استیضاحی  گفت وگوی »ایران« با دو نفر از طراحان آخرین استیضاحی 
که وزیر اقتصاد را از کابینه خارج کرد که وزیر اقتصاد را از کابینه خارج کرد 

اشتباه کردیماشتباه کردیم
عبدالناصر همتی چه تأثیری بر 
وضعیت اقتصاد کشور خواهد گذاشت 
و با فرض رأی موافق مجلس به 
استیضاح، آیا بازارها بهتر خواهند شد؟

شاید پاسخ به این سؤالات به سطحی 
از آینده پژوهی نیاز دارد، اما با رجوع 
به وضعیت مشابه در گذشته یافتن 
این پاسخ چندان سخت نیست. 
زیرا در گذشته هم بودند نمایندگانی 
که در وضعیتی مشابه امروز، راه حل 
اقتصاد را استیضاح وزیر وقت اقتصاد 
می دانستند. اما آن نمایندگان که در 

گذشته طراح استیضاح وزیر اقتصاد 
وقت هم بودند، امروز با دراختیار 
داشتن نتایج عینی آن تجربه، در صف 
مخالفان استیضاح ایستاده اند. زیرا 
آن تجربه به این نمایندگان نشان داده 
است که استیضاح نتوانسته و حالا 
هم نمی تواند راهکار عملی پاسخ  به 

مسائل و حل مشکات باشد.

مؤلفه های مشابه دو استیضاح
چهارم شهریور 139۷ جلسه بررسی 
طرح استیضاح وزیر اقتصاد دولت 

دوازدهم در مجلس برگزار شد. 
استیضاحی که از بسیاری وجوه به 
طرحی که این روزها علیه همتی کلید 

زده شده، شباهت دارد.
استیضاح مسعود کرباسیان در حالی 
اتفاق افتاد که یک سال از حضورش در 
وزارت اقتصاد نگذشته بود. استیضاح 
او ۲۸ مرداد 139۷ با 33 امضا اعام 
وصول شد. از اتفاق، آن زمان هم 
حسینعلی حاجی دلیگانی در زمره 
بانیان اصلی استیضاح بود. اسامی 
معدودی از نمایندگان همسو با دولت 

مجلس دهم که آقایان 
بیعی  ر یا  ن  سیا با کر
با  کرد  ح  ستیضا ا ا  ر
مجلس فعلی متفاوت 
هم  نمایندگان  بود. 
لگرا  صو ا طیف  و  د ز  ا
بودند.  و اصاح طلب 
در همان مجلسی که 
اصاح طلب و طرفدار 
آقای روحانی بودند، 
کرباسیان استیضاح شد. 
ضمن اینکه در مجلس 
دهم موضوعات سیاسی نبود، بلکه عملکرد 

و اقدامات افراد بود.
در استیضاح این دو وزیر وقت، هم اصولگرایان 

و هم اصاح طلبان به این نتیجه رسیده 
بودند که به دلیل عملکرد ضعیف استیضاح 
انجام شود. یعنی برای منافع مردم اتحادی 
ایجاد شده بود. مضاف بر اینکه نمایندگان 
صبر کردند تا نتیجه عملکرد وزرا را ببینند. 
یعنی این نبود که نمایندگان بخواهند ظرف 
چند ماه وزیر را استیضاح کنند. صبر کردند 
تا نتیجه عملکردشان را ببینند و منافع ملی 
را فدا نکردند. اما در استیضاح آقای همتی، 
در مجلس فعلی بر اساس موضوعات فنی و 
کارشناسی عمل نمی شود و بحثی که مطرح 
است، بیشتر دعواهای سیاسی است. به 
باور من تصمیم به استیضاح واقعاً بر اساس 

موضوعات اقتصادی نبوده است.
ضمن اینکه همه می دانیم وضع اقتصادی 

خوب نیست، اما آیا این وضع با تغییر وزیر 
اقتصاد تغییر پیدا می کند؟ معلوم است که 
پاسخ خیر است. زیرا همچنان موضوعات 

کان تری هستند که باید حل شوند.
در این میان از تیم اقتصادی دولت انتظار 
می رفت از شعار فاصله گرفته و برای مردم 
تبیین کنند که وضعیت اقتصادی کشور به 
دلیل تحریم ها واقعاً در شرایط مطلوبی 
نیست. اما تیم اقتصادی دولت به دلیل 
ماحظات سیاسی و ملی که دارد، شرایط 
را تبیین و تشریح نکرده  فعلی اقتصاد 
است. شاید اگر این تبیین و تشریح برای 
مردم صورت می گرفت، این فرآیند منجر 
به استیضاح نمی شد. مضاف بر اینکه 
دولت ها باید وزرای خود را پاسخگو کنند تا 
کار به جایی نرسد که مجلس بخواهد دست 

به استیضاح بزند.

با تغییر وزیر اقتصاد، وضع بهتر نمی شود

هدایت الله 
خادمی
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